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Den tidigaste notering jag påträffat i gamla dokument om Olof Hagman, är när han 
rekryteras till fördubblingsbåtsman. Detta skedde 1763-06-11, och han kallades då Olof 
Nilsson Almi. Han anges antagen från Ösmo och boende Sandhamn, dock vistandes i 
Stockholm. Enligt de åldersuppgifter som finns skulle Olof vara född 1741 i Närke. 
 
En fördubblingsbåtsman var en extra båtsman som fanns uppsatt parallellt med den 
ordinarie. Olof blev ordinarie båtsman för samma rote, nr 38 Skarpa, redan ett halvår 
senare. Den ordinarie båtsmannen hade då avlidit under en marsch till Karlskrona. Olof fick 
nu namnet Hagman. Namnet Hagman har, både förr och senare, varit knutet till Skarpa 
båtsmanstorp på Muskö som senare kom att kallas Knoppen eller tidvis Hagmanstorp. 
 
Något som återkommer när man studerar soldater och båtsmän är att de gifter sig tämligen 
omgående när de rekryterats. Så också Olof, redan den 22 januari 1764 ringer klockorna för 
Olof och Elisabeth Andersdotter. Man kan undra om det var hon som var snabb, hon var 13 
år äldre än Olof. De fick inga barn tillsammans, och Elisabeth avled 1770-12-16. Redan 21 juli 
året därpå gifte han om sig med Anna Greta Johansdotter, och det dröjde bara 5½ månader 
till att första barnet, Johan Petter, anlände 1772-01-12. Andre sonen,  Anders, föddes 1774-
09-14. 
 
Det som skulle bli avgörande för Olofs framtid var att Gustaf III satsade väldigt mycket på 
flottans upprustning. I detta sammanhang var örlogsvarvet i Karlskrona en grundsten i 
Gustafs marina strategi. Gustaf III besökte örlogsvarvet flera gånger under 70-talets början 
och han satte fart på ett gigantiska projekt, att bygga en ny docka. Arbetet hade påbörjats 
redan 1758 men avstannat. Först med Gustaf III blev det ordentlig fart, och 1775 kom han 
att själv lägga första grundstenen till den första dockbyggnaden. Det skulle dröja ända till 
1792 innan de två första dockorna stod klara, och då var Gustaf III:s saga all. 
 
Detta projekt krävde enormt stora resurser av mänsklig arbetskraft. Soldater och båtsmän 
var arbetskraftsreserver som fanns tillgängliga och man kommenderade ut det folk som 
behövdes. Det framgår av rullor att Olof självmant anmält intresse för att arbeta vid 
örlogsvarvet. Ofta uppgick arbetsstyrkan på plats till 1,000 man, åren 1765 och 1772 anges 
arbetsstyrkan vara så stor. Det var även med dagens mått en mycket stor arbetsplats. 
 
De flesta i arbetsstyrkan var soldater och båtsmän, i övrigt fanns införskrivna yrkesmän från 
utlandet. En besökare som en varm sommardag sett alla dessa knektar svettiga och smutsiga 
släpa på stenar och kärror, skriver: ”att han vid åsynen därav återupplevde sin barndoms 
föreställning om Israels barns träldom i Egyptii land”.  
 
Vi förstår att detta vart ett slitsamt jobb, Olof var kommenderad till Karlskrona åtminstone 
åren 1769, 1773 och 1774. Det var svårt att hinna med allt som behövdes hemma på torpet 
under dessa betingelser, roten fick träda in men gjorde antagligen inte mer än man behövde. 
Olof klagade nämligen år 1772 på att båtsmansstugan och fähuset var förfallna. 
 
Vid så stora arbetsverk, som på varvet i Karlskrona, var det naturligtvis ofrånkomligt att 
olyckor skedde. Vid sprängningsarbete för dockan fick Olof sprängsten i huvudet, "..åtskillige 
benskärfwor blifwit uttagne".  Han tycks ändå ha repat sig hyggligt men hans karriär som 
båtsman var över. Olof fick avsked vid mönstring i Södertälje 5 juli 1774 på grund av att han 



Crono Båtsman Olof Hagman 

Håkan Elmquist 2000-02-12 2 

skadats. Man ansåg att Olof inte längre hade de fysiska kvaliteter som en båtsman måste ha 
och han anmäldes till underhåll, dvs. han fick pension. En båtsman eller soldat skulle göra 35 
års tjänst för att erhålla underhåll eller gratial som det benämndes då. Enda gången en 
båtsman  kunde erhålla pension vid kortare tjänst var när han blivit ofärdig under 
tjänstgöring.  
 
Båtsmanstorpet anges "öde" år 1775, Olof har redan flyttat utan att ny båtsman flyttat in. 
Antagligen flyttade Olof direkt efter avskedet till Ösmo, där han sedan arbetade vid 
tegelbruket som tegelbruksdräng i tio år tills han avled 1785. Han anges i dödsnotisen vara 
50 år men detta är en rund siffra, dödsorsak är ej angiven. Familjen hade det säkert drägligt 
under tiden i Ösmo, familjen utökades med tredje sonen Isaac år 1779, samt även med 
dottern Maja Stina år 1782.  
 
Detta är vad jag vet om stamfadern till Hagmännen, jag tror att det kan vara möjligt att 
fördjupa forskningen och hitta mer om honom. Det kan noteras att Petter Johan och Anders 
förde namnet Hagman vidare, förmodligen gällde detta även Isaac som levde vid tiden för 
moderns bouppteckning 1813. Deras syster anges vid denna tidpunkt vara gift. 
Bouppteckningen ger ingen uppgift om var de bor eller vem dottern är gift med. I senare 
generationer har det funnits flera bröder varför denna släkt Hagman kan ha blivit vitt 
förgrenad. I sammanhanget kan påpekas att många fler båtsmän på Muskö hetat Hagman 
utan att fördenskull vara släkt med Olof. Olofs sonsons son Carl Peter Hagman var bätsman 
vid samma torp 1868 – 1890. Denne var yngre bror till Johan Magnus Hagman Muskö 
missionsförsamlings föreståndare. 
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